2022年度第４回運営委員会議事録

日時：２０２２年１２月１０日（土）13：30～15：20（14：45～小委員会）

場所：ぷらざこむ１ ３Fフリールーム                        ・進行：２班 原 ・書記：三宅、矢野

１.【出席確認】

・運営委員：油井、上沼、菅野、原、三宅、田中、小林、藤原、矢野、松崎、榎本、中小路、森本、藤田、和田、藤原、

三島、大森、村中、窟、伊藤<以上出席>21名（20G）、<欠席>5名 河崎、倉持、畑中、山岡、金子

・その他の出席者：岡本代表（財団）、大関所長（zukabo）、寺嶋さん（売布小まち協）

２.【連絡・報告】

A） こむ１会

（ア）その他（新入会グループの紹介）

売布小学校区まちづくり協議会の寺島さんより再登録の依頼があり、承認された。

（イ） 会議出席の報告

施設改善小委員会の三島さんより、受付ボランティア会議に出席の提案があった。 → 提案は承認

理由：受付ボランティアの皆さんは、この施設ぷらざこむ１を周知しておられる。施設改善小委員会とし

ては、受付ボランティアの皆さんとつながりを持ち活動していきたい。

意見：受付ボランティア会議は、今後施設改善小委員会参加し、今年度は三島さんが参加するというこ

とですね。

（ウ）会計から

会計の三宅さんから、当月の支出は無し。現時点で未入金は 1グループのみとの報告があった。

（エ）各小委員会から

＊広報小委員会

・広報の対象、目的、手段、方針について説明あり。（資料①）

・メールの配信対象について前回運営委員会後から自動転送が役員のみに変更になったが、もう少

し丁寧に説明して対応してほしいという意見が出た。配信を希望する者もいるのではという意見

があったため、次回運営委員会で各参加者の意見を確認することになった。

＊施設改善小委員会

・総会で承認された２０２２年度活動計画「登録グループ、利用者が安全に活動しやすい環境に改善」

を基本に活動する。こうしてほしいという要望があれば伝えてほしい。

＊交流小委員会（資料②ほか）

・座談会については次回以降検討する。

・こむ１会フェスティバル実行委員会を立ち上げたいという要望があり、承認された。

・交流活性化対策の提案が松崎さんより出されたが、広報小委員会の仕事ではないか、運営委員会

でやるのは違うのではないかなどの意見が出た。

B）zukaboから（資料⑧）

（1）前回の運営委員会の後で、フードの仕分け作業に協力してもらったことへのお礼があった。

（2）認知症サポーター養成講座の連絡

R5/1/21（土）13：00～14：30 ぷらざこむ１ ３Fフリールーム

（3）助成金について

① 県民ボランタリー活動助成金について（募集期間：R4/11/１～R5/4/3、助成額：3万円）

② 令和 5年度「すみれの花基金」助成団体募集（応募締切：R5/１/20必着）

（4）歳末助け合い募金について

（5）助成金報告会は R5/２/25（土）13：00～開催予定

C）公益財団法人プラザ・コムから（資料⑨）

（１）申請申込

① 早期予約申し込み（財団で承認済み）

(a) zukabo：２０２３年２月２５日（土）9：00～17：00 ３Fフリールーム

令和 4年度助成金報告会及び令和５年度登録説明会（理由：みんな V掲載のため）

(b) zukabo：２０２３年６月３日（土）9：00～17：00 ３Fフリールーム

ボランタリー市民活動フォーラム（理由：講師との日程調整のため）

② ３F利用申し込み（こむ１会承認案件） → 運営委員会で承認

子供と地域の課題を考えるラウンドテーブル（申請者：大型児童センター）

１２月２５日（日）10：00～14：00 子どもたちと一緒にカレーを食べ、交流を深める

家族・高齢者もOK、（徴収料金：100円/人）

（２）報告

① ぷらざこむ１利用登録（再登録）

売布小学校区まちづくり協議会が１１月１８日の審査委員会において承認された。

② 「あるでこむ」建設中止とこむ 2の老朽化に伴い以下の活動が終了

建物は耐震性の問題があり取り壊し予定

・みんなでつくるプロジェクトの解散；２０２３年 1月～3月

・しぇあ～キッチンの活動停止；２０２２年１２月１７日（月）

・ぷらざこむ 2運営委員会の解散；２０２３年３月４日

・ぷらざこむ 2/スポーツ広場の利用；２０２３年３月末

③ 年末年始の休み

・こむ 1の休館日：１２月２６日～1月 5日

・zukavoさんの休み：１２月２９日～1月３日（休館中の出入り口は、北側の通用門）

④ 年末の窓ふき掃除（こむ１の 1階のみ）

・１２月５日～９日：委託先はさざんか福祉会

⑤ 受付ボランティア会議

・部屋利用後の後始末ができていない。

（換気扇の消し忘れや机の並びが元通りになっていない等々）

▸気付いた時はその場で注意するようにしているが、帰ってしまった時は、

予約パソコンの 「伝言」に書き、次回来た時に伝えている。

▸自分たちのことは自分たちで、できる範囲でやって頂きたい。

３.【議事・承認】

・こむ 1会フェスティバル実行委員会の立ち上げ → 承認

４．【その他】

・業務の引継ぎは複数人で行う方が良く、一人の人がいなくても他の人ができるのが良いとの意見あり。

・こむ１ネット等 ITスキルが必要な業務があり、サポートチームを立ち上げる必要があるという意見あり。

・細則制定チームの立ち上げの提案があったが、こむ１会員全員に公募すべきとの意見があった。

→結論は次回持ち越し

５．小委員会の話し合いを受けて

＊交流小委員会（合同：広報小委員会）

・こむ 1会フェスティバルの確認と実行委員会立ち上げの一斉メール送信予定

・広報と協議してグループ間の情報共有の仕方について継続して検討する。

＊施設改善小委員会

・大掃除について：責任者は村中さん、R5/6/14（水）10：00～12：00に実施予定

実行委員会を立ち上げ、次回運営委員会で承認を得る予定

・防災・減災に関しては、消防避難訓練への協力と課題を提示してもらい、次月から詳細を決めたい。

6．次回の運営委員会について

日時：令和５年１月１０日（火）13：30～ 場所はぷらざこむ１ 3階フリールーム （担当：第 3班）

以上